Fu posto, per tutti li ordeni *ut supra*, et fo parte fata notar per mi, *videlicet* el primo Consejo di Pregadi elezer per scurtinio uno proveditor a Rimano, con li modi, danari, ufficiali etc. fo eleto el proveditor di Faenza. *Item*, per do man di eletion e la bancha, uno camerlengo a Rimino con ducati 15 al mexe, uno proveditor a Meldola con ducati 20, uno proveditor a San Laudezo con ducati 15, intendendo li danari si li dava per le comunità, e siano pagati di la camera nostra, i quali 3 siano per mexi 16 et partino in termine di uno mexe poi saranno electi. *Item*, perchè fu preso elezer proveditor a Brixegelle per scurtinio, per non tediare il Consejo *etiam* si elezi quello con li ducati 25 al mexe, per do man di eletion et la bancha. Ave 4 di no.

Et fo cazà li papalisti. E intradi in la materia di Roma, prima una lettera posta per sier Domenego Marin, sier Lunardo Grimani, sier Domenego Trivixan el cavalier savj dil Consejo, sier Francesco Zustignan, sier Baptista Morexini, sier Hironimo [673] Querini, sier Zacaria Contarini el cavalier savj a terra ferma, et sier Marco Antonio Calbo savio ai ordeni, di scriver a l'orator in corte, in conclusion el papa ne benedissi di Faenza et Arimino con li so territorj, et che soa beatitudine vederà etc. A l'incontro, sier Alvixe da Molin savio dil Consejo, sier Hironimo Capello savio a terra ferma, sier Trojan Bolani, sier Marin Sanudo et sier Magdalin Contarini

25 Nell'originale «provedito». [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

savj ai ordeni, di scriver al ditto orator, e la conclusion non dir altro cha soa beatitudine asentissa a le juste richieste nostre. *Item*, una lettera a parte a l'orator di li brevi etc. *ut in ea*. Parlò primo sier Domenego Trivixan el cavalier procurator; rispose sier Alvixe da Molin; poi sier Antonio Trun savio dil Consejo andò in renga contra una e l'altra e messe l'indusia. Andò le parte: una non sincera, una di no, 14 dil Molin e compagni, 45 dil Trivixan e compagni, 94 dil Trun di l'indusia; e fo presa.

Petitione de li oratori faventini, et aditione a li capitoli li fu concessi per li proveditori nostri in campo.

A la gratia et clementia di la sublimità vostra, excellentissimo principe et soi illustrissimi Consiglj, compareno humilmente et *cum* summa reverentia li oratori deputadi ad quella per la fidelissima sua comunità de Faventia, et suplicano che, atento che li capitoli porti a li magnifici signori proveditori al tempo de la deditione de epsa terra et felicissimo aquisto de vostra serenità forono alquanto confusi et deffectivi, per esser stati facti *quodammodo ex tempore* per moleste urgentie de le cosse *tunc* ardevano et per li varj fastidj in quali epsa povera comunità, ma hora felice et joconda, si trovava, piacia a la sublimità vostra et quella se degni, per sua benignità, liberalità et misericordia et summa clementia, admeter le infrascripte declaratione, reformatione et aditione, et quelle con el suo excellentissimo Senato confirmare et concedere.

Primo: Cum sit che li poveri contadini siano stadi depredati et toltoli el mobile de casa et menatoli via li suo' bestiami con li quali exercitavano la agricultura; li quali inconvenienti sono corsi perchè pubblicamente per voce vulgare del campo asicurati et *quodammodo* promessoli che non haveriano danno, et perchè intendevano li tractamenti se facevano nella città de darsi a la sublimità vostra et *ideo* non scamporono cosa alcuna de' soi beni; et per questo si suplica et dimandase de gratia singulare si degni, per sua clementia et misericordia, [674] concederli quello restauro pare a la sua summa sapientia, acciò non sentano minore dolcezia et gratia de la sublimità vostra di quella li fece il duca Valentino, el qual donò per tal causa ducati 2000, havuto la terra *quodammodo* per forzia; *alioquin* è impossibile quello territorio si possa cultivare.

Respondetur, che havendo havuto quella città et contado la exemption de anni 10, parne esser sufficientemente resarciti li danni patidi per quelli fidelissimi nostri.

2.° Essendo la comunità de Faventia pauperima, et habiando molte spexe a l'anno, come sono in tenere maistri da scuola; mandar oratori ad vostra serenità; et refectione de mure, et altre cosse *in dies occurrentes*, quella si degni conciederli li molini solevano tenere li signor Manphredi; la qual cossa non è grande, perchè si solevano affictare stara 1600 de frumento a l'anno, de chè, tracie le spexe et de chiusa et de canale et de concieri, de dicti molini resta pocha cossa; il che redundarà in grandissimo beneficio di poveri, *cum sit* che dicto frumento restante se dispenserà tra essi per minore precio de quello venderano li altri etc.

Respondetur, che habiamo dechiarito, ne la resolution per nui facta sopra el 35 capitolo, la intention nostra in tal materia, et però non è necessario di ziò farne altra risposta.

3.° Addendo al 30° capitolo de li capitoli concessi per li magnifici proveditori di vostra serenità, se degni provvedere et operare, che le castelle sono sempre state unite et in obedientia de li signori Manphredi, habino ad perseverare in quella medema unione, prerogative et honorancie sono state per el passato.

Respondetur, che intention nostra è, se stia a quanto circha ziò quella fidelissima comunità ha concluso con li proveditori nostri.

4.° Che sia dato il sale bisogneria a la dita città et distrecto et contado et castelle, de quelli loci et in quelli modi et forma parerà et piacerà a la sublimità vostra, *dummodo* che in dicti loci non si possa vendere più a uno quatrino la libra.

Respondetur, che cerca el sal, serano a la conditione de quello erano soto li loro signori di Manfredi.

5.° Atento sono state facte molte et infinite ruine de case, sì dentro come di fuora, et è necessario restaurarle; et essendo la terra et suo contado impoverito, vostra serenità si degni conciederli, per poter exornare la ditta città et contado de hedificj. che li homeni de dicta terra et contado possano per [675] suo uso tragere de questa alma città, et de l'altri loci di quella, legname senza dazio alcuno.

Respondetur, che siamo contenti, per gratification di quelli fidelissimi nostri et ornamento de quella città a noi carissima, che de questa città trazer possino legnami de fabrica per valuta de ducati 300 per una fiata solamente, et che la Signoria nostra de quelli habi a pagar li d'acj.

6.º Che a li dicti faventini sia licito ad andar ad comperare panni de seta, de lana et de oro et ogni altra cossa per loro uso in ogni loco parerali et piacerali, et condure in dicta città, come sempre hanno facto.

Respondetur, che cercha questo capitulo volemo haver respecto.

7.º Che sia licito ad merchadanti faventini de poter condur da Verona a Faventia ogni anno fin a la summa de panni 100 per uso de essa città, pagando i dritti de Verona, senza haverli a condure nè pagare altro dazio de Venecia.

Respondetur, quod fiat ut petitur ad beneplacitum Domini nostri, et solutis datii nostris consuetis, tam, in civitate nostrae Veronae quam etiam in tutti li lochi nostri dove farano transito et in Faenza; di qual panni però se habi ad tegnir diligente conto et nota ne la camera nostra di Verona; et *cum hoc* che quelli trarano siano tenuti dar piezaria de non condurli altrove cha a Faventia.

8.º Che faventini possiano condur de la Puglia et de la Marcha ad Ravena per mare olj et ogni grassa, et curami et pellami et de ogni altra merchantia, et de Ravena a Faventia pagando il dazio di Ravena, senza obligatione de tuore bollete o pagare cossa alcuna per Venetia, come à facultà et gratia la comunità et homeni di Ravena.

Respondetur, che siamo contenti che possino condur, *ad beneplacitum Domini nostri*, grassi per suo uso et miara 50 d'oglio, como è concesso a la comunità nostra de Ravena, con questo che togliano la bolleta et contra lettera de l'andar et condur dicte grassa et oglj a Ravena et non altrove, pagando i d'acj consueti; et questo habi a principiar et haver loco dopo compito el presente dazio de ooglio et grasse de questa città nostra.

9.º Che vini faventini se possino portare a Venetia pagando mezo dacio, atento le spexe grande vanno per el condur de esso.

Respondeatur, per non poterse alterar i d'acj de questa città nostra, non potemo compiacerli.

10.° Che sia licito a' dicti faventini condurre a vendere *omni loro* lavoro di terra per tutti li lochi [676] et terre de vostra serenità, pagando li debiti dacj. et *etiam* passando per transito per l'alma città di Venecia.

Respondetur, quod fiat ut petitur ad beneplacitum Domini nostri.

11.° Che la dicta comunità di Faenza possa condurre una casa in la inclita città di Venetia, dove li homeni de dicta terra distrecto et castelle possano alogiare, secondo la usanza di le altre comunità. *Respondeatur, quod fiat ut petitur.*

12.° Per gratia et benignità di vostra sublimità, siano date dei beni di la camera quelle debite et solite elemosine davano li signor passati a li monasterj et conventi de Faentia.

Respondeatur, quod fiat ut petitur, dummodo non excedino tal elemosine la summa de ducati 120 a l'anno et ad beneplacitum Domini nostri.

13.° Che per comandamento di vostra serenità, sia astreto missier Carlo, fiolo fo di missier Fedrico di Manphredi *olim* episcopo di Faenza, al qual per li magnifici signor proveditori è stato comesso uno capitolo particular de poter usar le sue rasone et de poter vender li suo' beni, ad doctare (*di*) dicti beni una sore Lucia, asserta et tenuta et reputata fiola dil prefato qu. episcopo, professa in la religione di Santa Humiltà, qual mai non (à) havuto docte alcuna, atento *maxime* lo excesivo bisogno patisse dicto monasterio, qual, essendo fora dil borgo, fo ruinato et hora dentro de la terra se restaura.

Respondeatur, che havendo ad observar la Signoria nostra a Carolo di Manfredi quanto per li proveditori nostri li è stà promesso, non possemo, *salva fide nostra*, satisfar a tal sua richiesta.

14° *Addendo* al settimo capitolo de li capitoli per li magnifici signor proveditori, piacia a vostra serenità conciedere, che, passato el tempo de la exemptione, non se habia a pagare cossa alcuna de li contracti de li frumenti et biade et vini in grosso.

Respondeatur, che a questo non achade *pro nunc* dirli altro.

15.° *Addendo et declarando, seu reformando* in meglio lo octavo capitolo de li antedicti capitoli, in quanto contene li officj doversi dare per lo magnifico podestà de Faventia; per cessare et obviare ad ogni scandolo

et discordia et renovatione de injurie tra li parentati et homini di Faventia, et più presto li odj et simultate et seditione sono state in quella terra se extinguano, nè se dia alcuna occasione di renovarli, et habino causa de stare pacifici, non potendosi lamentare che 'l magnifico rectore [677] havesse gratifichato uno più cha uno altro, vostra serenità si degni conciederli: che tutti li offitiali de la città de Faventia et del contado et sue castelle siano electi per il consilio generale de essa città de Faentia ad busoli et balote, de li quali el chiavero de le porte et lo ufficiale del borgo et li officiali de la guardia siano pagati de li beni di la camera di vostra serenità, come è ben honesto; et che dicti officiali serano electi, habino vacatione per anni tre da quello offitio haverano conseguito; et epsi officj habino a durare uno anno et non più.

Respondetur, che sopra questo volemo haver miglior informatione, et ben inteso el tutto, non mancheremo da tutte quelle cosse che convenientemente far potremo in gratification di quella fidelissima città nostra.

15.^{o26} *Addendo* al nono capitolo circha i beneficj ecclesiastici, la vostra sublimità non dia, nè permeta sia dato el possesso de beneficio alcuno, de qualunque sorte et dignità, existente soto la diocese de Faventia, se colui che vorà il possesso non sera origenario et habitante in la dicta città et conta' de Faventia.

Respondetur, che siamo sempre per procurar *pro posse* apresso al summo pontifice, che li beneficj de quella città et territorio non siano conferiti ad altri ch'a' faventini.

16.^o Che 'l clero de la diocese faventina non sia gravato ad alcuna decima overo gravecia inconsueta ad epso, atento *maxime* che li loro beneficj sono molto tenui et de pochi intrata.

Respondeatur, che serano a la conditone de tutte le altre città et lochi nostri.

17.^o *Addendo* al decimo capitolo de dicti capitoli circha li debiti et crediti etc., se degni vostra serenità contentare et concedere, che non bastando i crediti de i signori passati ad pagare li soi debiti, se possa havere regresso contra li beni sono stati de dicti signori, *saltem pro summa*

26 Sic. Il punto 15.^o è ripetuto. [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

ducatorum duorum milium, in casu praedicto.

Respondeatur, che è conveniente e cussì volemo che 'l se stia a quel che li proveditori nostri li è sta promesso.

18.° *Declarando et addendo* al tertio decimo capitolo de le condemnatione, vostra serenità si degni concedere che le condemnatione pecuniarie preterite se intendano esser et siano liberamente cancellate, et in le future se observi lo medemo che de le condemnation capitale in ditto capitolo se dispone, zoè che non se ne possa fare gratia, non havuto prima la pace de lo offeso o da' suo' heriedi.

Respondeatur quod fiat ut petitur.

[678] 19.° *Adjungendo* et declarando et corrigendo el decimo quinto capitolo et sua signatura cercha le tasse de' soldati, vostra serenità si degni concederli che contadini de la dicta terra et castele non siano obligati ad le tasse de li soldati se non de 50 homini d'arme, et secondo se pagavano al tempo de li signori passati; et che li cittadini et soi laboratori non siano obligati per qualunque caso a dicte tasse, et occorendo tenere in dicti lochi majore numero de soldati, habino a stare dicti soldati a tutte sue spexe et senza tasse.